Fíjate cómo es nuestra vida. Hay dos hombres que se pasan seis meses seguidos durmiendo (como dicen que hacen las marmotas de los Alpes). Uno de ellos sueña con cárceles, grillos, patíbulos, horcas, potros de tortura, matanzas de sus hijos, terrores, asedios, destierros, tempestates, enfermedades, pobreza, hambre: ora viaja solitario en un mar encrespado sin esperanza de salvación, ora huye sin nada por descampados perseguido por la caballería de un tirano, ora se ve prisionero y aherrojado en una siniestra mazmorra, acá lo llevan a suplicio, allá un tropel de gente le rechifla como a loco. Por el contrario el otro sueña tronos, honores, banquetes, fiestas, cortejos, vergeles, castillos, alegres viajes, meretrices, una bella esposa, hijos; pasa de un deleite a otro y, todavía más, no contento con estas delicias humanas, sube al cielo y allí ve los seres más hermosos, resplandecientes e increíbles; ya lo llevan a espectáculos, a un concurso en que disputan los músicos mejores, ya se mete en enramadas a cazar venados y pajarillos, a pescar. Después los dos despiertan al mismo tiempo. ¿Quién hay tan necio que llame a este último dichoso y al otro desgraciado?

Es notable además la objeción que opone luego un interlocutor imaginario y la respuesta de Cardano. El mundo está empeñado en un descomunal esfuerzo por adquirir la consistencia de lo real, pero

siempre fracasa y nos muestra la deleznable y fugitiva naturaleza de los sueños (*ibid.*):

Ad hoc (respondebis) somnium est breue, minus afficit, nihil ex ello aliis relinquitur: vita vero sit longior cum vero rerum sensu, amioreque voluptate atque dolore, ex qua dum eximus, remanent illa aliis: filii, affines, opes, no omnino vt in insomnio euanescunt. Nugaris: tempus hoc sex mensium [136b] felicitatis perpetuae, primum si quis recte consideret, in quantacumque vita longa, nemo aequat. De sensu, curis, voluptate, omnia in somnis maiora & sunt & videntur, quam in vigilia: idque etiam ratio suadet, cum a sensibus tamen non distrahamur. At quod ad veram vitam spectat, hoc est quod contendimus: verum interuallum inter futuram vitam & hanc longe maius est, quam inter vigiliam & et somnium. Quae vero relinquuntur, si ad stultam spem referantur, aliquid sunt: atque ob id magis dolendum quod relinquere cogamur: si ad veram opinionem, si ad successus rerum respicimus, falsa imagine decipimur. Ita cuilibet fingere licet immortalem vitam, regnum immensum atque pacatum: sed quae nugae? res moueri non possunt: ita statuere oportet de vita nostra, vt vere sit somnium.